QUERIMONI de Constantino papa. 361
 FORMATION MEDICUM, in diaconatu suo scriptum. 363
 EPITAPHIUM CEADUAL, regis Anglosaxonum. 373

S. EGBERTUS.

Notitia historica. 377
 Mansi Præmonitio in Collectiones canonice Egberti. *Ibid.*

EXCERPTIONES e dictis et canonibus sanctorum Patrum concinnatæ et ad ecclesiasticæ politicæ institutionem conducentes. 379

POENITENTIALIS LIBRI PRIMI PARS PRIMA. 401

CAPUT PRIMUM. — De presbyteri prudentia. *Ibid.*

CAP. II. — Jus de variis peccatis. *Ibid.*

CAP. III. — De episcopi adulterio. 403

CAP. IV. — De presbyteri adulterio. *Ibid.*

CAP. V. — De sacerdote qui seipsum impuris sermonibus vel aliquibus aliis vitiis polluit. *Ibid.*

CAP. VI. — De presbytero qui baptizare detrectat ob ministerii sui necessitatem. 404

CAP. VII. — De non baptizato presbytero et de eo quem ipse baptizat. *Ibid.*

CAP. VIII. — De episcopo et presbytero qui ordinem suum perdit. *Ibid.*

CAP. IX. — De his quibus indutus esse debet sacerdos cum missam celebrat. *Ibid.*

CAP. X. — De sacerdote, cum calicem effundit, et de cibo ante Eucharistiam. *Ibid.*

CAP. XI. — De presbytero, si aliquid magni pretii auferat. *Ibid.*

CAP. XII. — De diacono et monacho, si fornicentur. *Ibid.*

CAP. XIII. — De monachis et monialibus, si fornicentur. 405

CAP. XIV. — De laicis, si fornicentur. *Ibid.*

CAP. XV. — De injustis operibus juniorum. *Ibid.*

CAP. XVI. — De menstruæ consuetudinis fornicatione, et de alia injusta fornicatione. *Ibid.*

CAP. XVII. — De ethnico cum fornicatione, et de eo qui nesciens esse bis baptizatus, et de eo qui ab illegitime fornicante presbytero baptizatus est, et de eo qui bis sua sponte baptizatus est. *Ibid.*

CAP. XVIII. — De eo quod vir mulierem in baptismo suscipere debet, et mulier virum. 406

CAP. XIX. — De viri et mulieris promissis. *Ibid.*

CAP. XX. — De eo quod virum non deceat uxorem suam nudam videre; et de eo quod cum ipsa rem habere nequeat. *Ibid.*

CAP. XXI. — De iniusta fornicatione. *Ibid.*

CAP. XXII. — De diversis homicidiis. 407

CAP. XXIII. — De episcopi, et presbyteri, et monachi occisione. *Ibid.*

CAP. XXIV. — De variis homicidiis. *Ibid.*

CAP. XXV. — De fratribus, quomodo cognitam uxorem sumere possunt, et de variis rebus aliis. *Ibid.*

CAP. XXVI. — De viri lotionem post coitum. 408

CAP. XXVII. — De adolescentibus et puellis, in qua ætate seipsos gubernare possunt. *Ibid.*

CAP. XXVIII. — De eo quod cognati coeant, et quando mulier gravida a viro abstinere debet. *Ibid.*

CAP. XXIX. — De uxore quæ artem magicam exercet. *Ibid.*

CAP. XXX. — De muliere, si infantem suum recens natum arte magica occidit. *Ibid.*

CAP. XXXI. — De muliere quæ infantem suum occidit, et de Eucharistia ac esu sanguinis. 409

CAP. XXXII. — De immolatione inimicorum, et de fascinatione ubi frumentum ardet. *Ibid.*

CAP. XXXIII. — De fascinatione mulieris, et de voto ejus post mariti sui obitum. *Ibid.*

CAP. XXXIV. — De perjurio. *Ibid.*

CAP. XXXV. — De injustis operibus diei solis. 410

CAP. XXXVI. — De missæ celebratione pro monacho et laico. *Ibid.*

CAP. XXXVII. — De mulieris perceptione sanctæ Eucharistiæ. *Ibid.*

CAP. XXXVIII. — De vulpibus, et de avibus, et equis, ac feris bestiis quæ comedendæ sunt. 411

CAP. XXXIX. — De apibus quæ pungunt homines, et de variis rebus. *Ibid.*

CAP. XL. — De porcis et aliis impuris animalibus. 412

CAP. XLI. — De S. Dionysii et S. Augustini dictis. *Ibid.*

POENITENTIALIS LIBRI PRIMI PARS ALTERA. *Ibid.*

CAPUT PRIMUM. — Quomodo aliquem deceat sibi præcavere juxta peccatorum rationem. *Ibid.*

CAP. II. — De eo qui in extremo vitæ suæ die ad pen-

itentiam peccatorum suorum se convertere velit, ut hoc illi non negetur. 412

CAP. III. — De eo qui desiderat poenitentiam agere, et vaticum, hoc est Christi corpus, ex timore mortis, et de eo cui sermo ademptus est, antequam Messarius venerit. *Ibid.*

CAP. IV. — De eo qui peccatorum suorum confessionem meditatur. 413

CAP. V. — De eo quod quis in multis rebus a desiderio vitæ suæ abstinere debeat, si peccatorum suorum emendationem facere velit. *Ibid.*

CAP. VI. — De eo quod poenitentiam agentis non est licitum aliquam mercaturam exercere. *Ibid.*

CAP. VII. — De eo quod poenitens, post poenitentiam suam contritionem, non debeat reverti ad eam. *Ibid.*

CAP. VIII. — De eo quod poenitens non observet id quod confessarius ipsi adnotat. *Ibid.*

CAP. IX. — De eo quod poenitenti per episcopi intercessionem remissio non detur. 414

CAP. X. — De eo qui sacramentum desiderat in extremitate vitæ, et de malo quod inde oritur. *Ibid.*

CAP. XI. — De eo quod presbyter poenitentem non debeat suscipere absque venia episcopi, nisi cum episcopum adire nequit. *Ibid.*

CAP. XII. — De poenitentibus, quibus temporibus remissio eis danda sit. *Ibid.*

CAP. XIII. — De eo cui Eucharistia prohibita est, et sub hoc interdicto obit. 415

CAP. XIV. — De eo qui pro diversis peccatis ante ad poenitentiam se convertere velit cum plena compunctione. 416

CAP. XV. — De S. Jacobi epistola, in qua dicit quomodo pro ægrotis hominibus grandium, et ipse oleo unguendus sit. *Ibid.*

POENITENTIALIS LIBER SECUNDUS. 417

CAPUT PRIMUM. — De eo qui sponte hominem occidit. *Ibid.*

CAP. II. — De muliere quæ fornicata est, et deinde, ex timore, infantem suum occidit. *Ibid.*

CAP. III. — De eo qui servum suum furti causa occidit, alique hundredi sui testimonio. 418

CAP. IV. — De eo quod mulier ex rancore occidat servam suam. *Ibid.*

CAP. V. — De eo qui seipsum occidit ex incuria aliqua, et de eo qui pro peccatis suis est punitus. *Ibid.*

CAP. VI. — De eo qui indecenter fornicatur, hoc est cum bestiis, vel se cum juvenibus polluit, vel masculus cum masculo. *Ibid.*

CAP. VII. — De eo qui adulteratur vel adulterium commiserat. 417

CAP. VIII. — De marito qui conjugem suam deserit, et de uxore quæ maritum suum deserit et alium eligit. *Ibid.*

CAP. IX. — De marito qui uxorem et pellicem habet. *Ibid.*

CAP. X. — De eo qui legitimam uxorem habet et adheret extraneis mulieribus. *Ibid.*

CAP. XI. — De viro qui duas sorores in matrimonium ducit vel de uxore fratrem unum post alium sumente. *Ibid.*

CAP. XII. — De eo, si aliqua uxor desponsata sit, quod non permissum sit alteri unquam viro rebus suis eam spoliare. *Ibid.*

CAP. XIII. — De viro qui uxorem vel puellam assumit cum injustis rebus. *Ibid.*

CAP. XIV. — De eo qui, ob injustum concubitum, servam procuratricem a domino suo allicit. 418

CAP. XV. — De eo: si puella viro desponsata sit, et alius vir illam spoliaret invitam. *Ibid.*

CAP. XVI. — De eo: si puella consecrata ad fornicationem allicitur. De non consecrata puella quæ ad injustum concubitum allicitur. *Ibid.*

CAP. XVII. — De viro cognatam in uxorem ducente. *Ibid.*

CAP. XVIII. — De eo quod sanctus Gregorius de injusto concubitu dicit. *Ibid.*

CAP. XIX. — De viro crebros coitus committente. 419

CAP. XX. — Prior et posterior sententia eadem est, licet ita divisa appareat. *Ibid.*

CAP. XXI. — De eo: quomodo conjuges se gerere debeant coram Deo. *Ibid.*

CAP. XXII. — De eo qui rem seductam committit. *Ibid.*

CAP. XXIII. — De eo cui permissum non est vanam divinationem exercere. *Ibid.*

CAP. XXIV. — De perjurio, quomodo emendari debeat. 420

CAP. XXV. — De furto. *Ibid.*

CAP. XXVI. — De falso testimonio. *Ibid.*

CAP. XXVII. — De discordia cum proximo suo.	420
CAP. XXVIII. — De furore.	<i>Ibid.</i>
CAP. XXIX. — De eo qui juramentum præstat quod in gratiam cum proximo suo redire nolit.	<i>Ibid.</i>
CAP. XXX. — De eo cui permissum non est ut aliquis pecuniam suam ad injustum tributum tradat.	421
POENITENTIALIS LIBER TERTIUS.	<i>Ibid.</i>
CAPUT PRIMUM. — De ordinatorum matrimonio.	<i>Ibid.</i>
CAP. II. — De iis qui sacerdotalem ordinem rite servare desiderant.	<i>Ibid.</i>
CAP. III. — De presbyteris.	<i>Ibid.</i>
CAP. IV. — De ministris Dei.	<i>Ibid.</i>
CAP. V. — Quomodo sacerdos et diaconus se gerere debeant.	<i>Ibid.</i>
CAP. VI. — De episcopis et de aliis Dei ministris.	<i>Ibid.</i>
CAP. VII. — De hominibus ordinatis qui possessionem suam mercede aliis exponunt.	422
CAP. VIII. — De ordinatorum procuratoribus.	<i>Ibid.</i>
CAP. IX. — De eo quod ordinatus comitatum sumat cum muliere.	<i>Ibid.</i>
CAP. X. — De eodem.	<i>Ibid.</i>
CAP. XI. — De monachi et monachæ delictis.	<i>Ibid.</i>
CAP. XII. — De mulieris ministerio ad altare, quod ad eam non pertinet.	<i>Ibid.</i>
CAP. XIII. — De eo quod quilibet sacerdos statuta sua nosse debeat.	423
CAP. XIV. — De eo quod S. Augustinus Romam miserit ad S. Gregorium, et S. Gregorius ei responsum miserit.	<i>Ibid.</i>
CAP. XV. — De eo quod sacerdoti nihil prosit quod justus sit, si injustus ab injustitia sua deducere nolit.	424
CAP. XVI. — De conversatione presbyterorum.	<i>Ibid.</i>
POENITENTIALIS LIBER QUARTUS, in capita non divisus.	<i>Ibid.</i>
Ex ejusdem Egberti Penitentialis libro secundo.	431
DIALOGUS de institutione catholica.	435
CANONES de remediis peccatorum.	445

GREGORIUS II.

Notitia historica.	445
EPISTOLÆ ET CANONES.	495
EP. STOLA PRIMA (Gregorii ad Bonifacium presbyterum). — Potestatem illi facit ut fidei mysterium incredulis gentibus annuntiet.	<i>Ibid.</i>
EP. II (ejusdem ad Carolum ducem). — Commendat Bonifacium, ut illi faveat in suscepto ministerio.	498
EP. III (ejusdem ad episcopos et alios). — Commendat eundem Bonifacium, et quas ad res missus sit exponit.	501
EP. IV (ejusdem ad clerum et plebem cui Bonifacius ordinatus fuerat episcopus).	503
EP. V (ejusdem ad optimates Thuringorum). — Laudat illos in Christi fide constantiam, hortaturque ut Bonifacium, episcopo suo, sint obediens.	505
EP. VI (ejusdem ad universum populum Thuringorum). — Ut Bonifacium episcopo suo in omnibus obediant, et episcopia atque ecclesias construant.	<i>Ibid.</i>
EP. VII (ejusdem ad universum populum Altsaxonum). — Confirmat illos in fide Christi, quam, relicto idolorum cultu, amplexi erant.	504
EP. VIII (Caroli majoris domus). — De suscepto in tuitionem ac defensionem episcopo Bonifacio.	505
EP. IX (Gregorii ad Bonifacium episcopum). — Gratulatur de infidelium conversione, hortaturque ut in cepto verbi ministerio constanter insistat.	506
EP. X (ejusdem ad sanctum Germanum, qui fuerat patriarcha Constantinopoleos).	507
EP. XI (ejusdem ad Ursium ducem Veneticarum).	511
EP. XII (ejusdem ad Leonem Isaurum). — De sacris imaginibus.	511
EP. XIII (ejusdem ad eundem). — Iterum de sacris imaginibus.	521
EP. XIV (ejusdem ad Bonifacium episcopum). — Respondet ad verba eius interrogationes et consulta.	524
EP. XV (ejusdem ad Seronum Forojuliensem episcopum). — De Gradeusi Ecclesia non invadenda.	526
EP. XVI (ejusdem ad Donatum Gradeensem patriarcham ejusque subditos). — Significat de invadendis alienis provinciis Forojuliensi episcopo interdictum esse.	527
EP. XVII (ejusdem ad episcopos Angliæ). — Tatwinum, Dorobernensem archiepiscopum, totius Angliæ primum agnoscit, et mandat agnoscere.	<i>Ibid.</i>
EP. XVIII (ejusdem ad Stephanum presbyterum).	528
EP. XIX. — Privilegium Gregorii ad Basium abbatem.	529
CANONES POENITENTIALES.	551

CAPITULARE a Gregorio datum Martiniano episcopo, Gregorio presbytero, etc., in Bavariam ablegatis. 531

S. VILLIBRORDUS.

Notitia historica.	535
DIPLOMATA ad S. Willibrordum vel ab eo collata.	<i>Ibid.</i>
CHARTA qua Hedeus Willibrordo episcopo dona confert.	<i>Ibid.</i>
CHARTA qua Irmlia abbatissa Willibrordo episcopo concedit quidquid possidet in villa Stanheim.	537
CHARTA qua Aengilbaldus Willibrordo episcopo concedit quidquid sibi competit in villa Waderlo.	538
CHARTA qua Pipinus et Plectrudis, uxor ejus, concedunt Epternacensi monasterio meliorem ipsius Epternaci.	539
CHARTA qua Pipinus, filius Anagisili, monasterium Epternacense sub sua defensione suscipit, et fratribus ibi congregatis concedit ut, defuncto Willibrordo, sibi ex semetipsis constituent abbatem.	541
CHARTA qua Aengelbertus Willibrordo dona confert in Alshiem, loco Toxandriae.	549
CHARTA qua Bertilendis, Deo sacrata, Willibrordo episcopo donat quidquid de materna hereditate possidet in Toxandria.	545
CHARTA qua Ansbaldus monachus Willibrordo dona confert.	544
CHARTA qua Ansbaldus monachus Willibrordo nova dona confert in pago Toxandriae.	545
CHARTA qua Aengelbertus Willibrordo donat id quod possidebat in pago Toxandriae, in loco Ernsloch et in loco de Osue.	546
CHARTA qua Pipinus dux, cum matrona sua Plectrude, donat Willibrordo monasterium Surstrense.	547
CHARTA qua Hedeus dux Willibrordo dona confert.	548
CHARTA qua Arnulphus dux, Drogonis ducis filius, donat monasterio Epternacensi quidquid sibi a patre suo obvenit in villa Bollane.	549
CHARTA qua Carolus, Pipini filius, monasterio Epternacensi concedit quidquid habet in Bollumvilla.	550
CHARTA qua Carolus, majordomus, dona confert monasterio intra muros Trajecti castri constructo.	551
CHARTA qua Carolus, majordomus, villam Eliasi donat Willibrordo et Basilicæ Sancti Salvatoris.	552
CHARTA qua Rohingus et uxor ejus Bebelina Willibrordo donant ecclesiam sanctorum Petri et Pauli in Auwerpo.	553

TESTAMENTUM Willibrordi, quo plurima dona confert Epternacensi monasterio.	554
--	-----

GREGORIUS III.

Notitia historica.	557
EPISTOLÆ.	575
EP. STOLA PRIMA (Gregorii ad Bonifacium archiep.). — Mittit illi pallium archiepiscopale, docetque quomodo uti debeat. Potestatem facit novus episcopatus institueri. De quodam presbytero et de diversis ejus interrogationibus respondet.	<i>Ibid.</i>
EP. II (Gregorii ad omnes episcopos, presbyteros et abates). — Commendat Bonifacium in Germaniam redeuntem, ut illum adjuvet, et, si quis illi se adjungere velit, non prohibeat.	578
EP. III (Gregorii ad optimates et populum provinciarum Germaniarum). — Redeunte ad illos Bonifacio, monet ut ei obediant, atque ut paganos omnes ritus procul abiciant.	579
EP. IV (Gregorii ad episcopos Bajoariorum et Alamaniarum). — Ut Bonifacium, sedis apostolicæ agentem vices, congrue suscipiant, et ad concilia que indixerit conveniant.	580
EP. V (Gregorii ad Carolum Martellum). — Pro suscipienda sanctæ Ecclesiæ Romanæ defensione adversus reges Longobardorum, qui illam armis suis vexabant.	581
EP. VI (ejusdem ad eundem). — De eadem re.	585
EP. VII (ejusdem ad Bonifacium archiep.). — Probat quod Bajoariam in quatuor episcopatus divisit. Aliquot ejus questionibus respondet. Concilium juxta ripam Danubii celebrari jubet.	<i>Ibid.</i>
EP. VIII (ejusdem ad Tuscienses episcopos).	585
EP. IX (ejusdem ad Antonium Gradeensem). — Ut Romam veniat ad concilium.	588
EXCERPTUM de diversis criminibus et remediis eorum.	587
Præfatio.	<i>Ibid.</i>
JUDICIA congrua poenitentibus.	589
S. BONIFACIUS.	
Notitia historica in S. Bonifacium, Moguntinum episcopum et martyrem.	597

<i>Observationes præviæ in d. c. S. Bonifacii Vitam.</i>	589	Epist. XL (ejusdem Nothelmo)	759
VITA S. BONIFACII, auctore Willibaldo, ipstus discipulo.	603	Epist. XLI (ejusdem Nothelmo)	760
CAPUT PRIMUM.—Qualiter in infantia Dei servitium inchoavit.	604	Epist. XLII (ejusdem Geppan et aliis)	761
CAP. II.—Qualiter adolescentiæ incentiva primitus frangeret et omnibus bonis inhæreret.	606	Epist. XLIII (Gregorii universis episcopis)	762
CAP. III.—Quod doctrinæ verbum omnibus præberet, et quod hanc non suo ante tempus arbitrio arripuerat.	608	Epist. XLIV (ejusdem universis optimatibus Germaniæ).	<i>Ibid.</i>
CAP. IV.—De eo quod ab omnibus primatibus directus sit ad Cent, et quod ad Friesiam pervenit.	609	Epist. XLV (ejusdem episcopis Bagoariæ et Alemanniæ).	763
CAP. V.—Qualiter, defuncto abbate suo, cum fratribus aliquantum tempus commoratus est, et postea ad Romam cum commendatitiis episcopi sui litteris pervenit.	612	Epist. XLVI (ejusdem Bonifacio).	<i>Ibid.</i>
CAP. VI.—De ejus reditu ex Roma, mandato papæ; et quid in Thuringia, Francia et Friesia prædicando effecerit: et de gestis cum Willibrordo episcopo.	614	Epist. XLVII (Bonifacii Itegenbertho).	<i>Ibid.</i>
CAP. VII.—Quomodo Saxonum et Hessorum populos convertit, et de gestis suis nuntium Romam misit; eodemque mox evocatus, cum papa collocatus est.	617	Epist. XLVIII (Zachariæ episcopis et aliis per Gallias).	<i>Ibid.</i>
CAP. VIII.—Quomodo Roma discedens Carolum Francorum ducem adiit, et quid in Hæssia et postea in Thuringia prædicando effecit. De tyrannide et depravata religione in eadem provincia. De nuntiis iterum Romam missis et duobus ædificatis monasteriis.	619	Epist. XLIX (Bonifacii Zachariæ).	764
CAP. IX.—De tertio ejus Romam itione, et quomodo in reditu ad Odilonem Bajoariorum ducem invitatus divertit, et quatuor in Bajoariis episcopatus erexit, ac in Francia sub Carolomanno et Pippino celebratis synodis orthodoxam religionem restauravit.	622	Epist. L (Zachariæ Bonifacio).	768
CAP. X.—Qualiter synodalia jura in Francia sæpius celebrant, in Friesiam prædicaturus perrexit.	624	Epist. LI (ejusdem Wittæ).	769
CAP. XI.—De passione sancti Bonifacii.	626	Epist. LII (Bonifacii Egberto).	<i>Ibid.</i>
CAP. XII.—De sacri corporis in Fuldense monasterium translatione.	630	Epist. LIII (ejusdem Ethelbaldo).	750
ALIA VITA S. BONIFACII, auctore Oulono, monacho Benedictino.	635	Epist. LIV (Zachariæ Bonifacio).	751
Præfatio ad monachos Fuldenses.	<i>Ibid.</i>	Epist. LV (ejusdem eidem).	<i>Ibid.</i>
LIBER